iurium tuitio : eademque ad effectum valens, aequalis, ad veras 

iustitiae normas conformata ; uti Decessor Noster fel. rec. 

Pius XII monet hisce dictis: Ordinem iuridicialem, quem Deus 

voluit, ius illud hominis proprium et perpetuum consequitur, 

quo cuique iuridicialis securitas asseritur, atque certa defini

taque iuris provincia eidem assignatur, ab omni precaria im

pugnatione tuta.24 

Quae hactenus commemoravimus iura, a natura profecta, 

in eodem homine, cui competunt, cum totidem coniunguntur 

officiis; eademque iura et officia a lege naturae, qua vel tri

buuntur vel imperan tur, et originem, et alimentum, et firmis-

simam vim ducunt. 

Itaque, ut nonnullis utamur exemplis, hominis ius in vi

tam, cum illius cohaeret officio suae vitae conservandae; ius 

in dignum vitae genus, cum officio decore vivendi; ius verita

tem libere vestigandi, cum officio veritatem altius latiusque in 

dies quaerendi. 

Quibus probatis, consequens est etiam, ut in hominum con

sortione unius hominis naturali cuidam iuri officium aliorum 

hominum respondeat : officium videlicet ius illud agnoscendi et 

colendi. Nam quodvis praecipuum hominis ius = vim auctorita

temque suam a naturali lege repetit, quae illud tribuit, et 

conveniens iniungit officium. Qui igitur, dum iura sua vindi

cant, officia sua vel omnino obliviscuntur, vel aequo minus 

praestant, iidem sunt cum iis veluti comparandi, qui altera 

manu aedem exstruunt, altera evertunt. 

Cum homines sint natura congregabiles, ii oportet alii cum 

aliis vivant, atque alii aliorum quaerant bonum. Hanc ob 

24 cf. Nuntius radiophonicus, datus prid. Nativ. D. N. I .C. anno 1942, A.A.S. 
XXXV, 1943, p. 21. 
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causam recte compositus hominum convictus postulat, ut iidem 

pariter iura pariter officia mutuo fateantur et faciant. Ex quo 

etiam nascitur, ut quisque magno animo sociam praebeat ope

ram ad eiusmodi civium consuetudinem parandam, in qua iura 

et officia diligentius usque et fructuosius colantur. 

Cuius rei ut ponamus exemplum, non satis est homini ius 

in necessaria vitae tribuere, nisi pro viribus elaboremus, ut 

eidem quae ad victum pertinent satis suppetant. 

Huc accedit quod hominum societas, non modo ordinata 

esse debet, sed multos etiam ipsis utilitatis fructus afferre. Quod 

flagitat, ut ii quidem iura et officia mutuo agnoscant et exse

quantur, at vero etiam ut coniunctim omnes in plurimis inceptis 

intersint, quae huius aetatis civilis cultus vel sinat, vel suadeat, 

vel poscat. 

Illud praeterea humanae dignitas personae exigit, ut in 

agendo homo proprio consilio et libertate fruatur. Quocirca, si 

de civium coniunctione agitur, est profecto cur ipse iura colat; 

officia servet, atque, in innumeris operibus exercendis, aliis 

sociam tribuat operam, suo praesertim impulsu et consulto ; ita 

scilicet ut suo quisque instituto, iudicio, officiique conscientia 

agat, iam non commotus coercitione vel sollicitatione extrinse

cus plerumque adductis; quandoquidem, si qua hominum so

cietas una ratione virium est instituta, ea nihil humani in se 

habere dicenda est, utpote in qua homines a libertate cohibean

tur, qui contra ad vitae progressus, ad perfectionemque asse

quendam apte ipsi incitan di sunt. 

Quam ob rem civium coniunctio bene composita, fructuosa, 

humanaeque dignitati conveniens est exsistimanda, si veritate 

continetur; ita monente Paulo Apostolo: deponentes menda

cium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quo

niam sumus invicem membra.25 Quod sane eveniet, si recte quae 

2 5 Eph. 4, 25. 
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sint cum sua iura, tum sua erga alios officia quisque fatetur. 

Talis insuper erit hominum communitas, qualem modo adum-

bravimus, si cives, iustitia duce, et in aliorum iura colenda et 

in sua officia obeunda incumbunt; si iidem tali amoris studio 

sunt ducti, ut aliorum necessitates tamquam suas sentiant, bo

norum suorum alios faciant participes, eoque contendant, ut 

in terrarum orbe optima animi mentisque sensa inter omnes 

communicentur. Neque haec satis; nam hominum societas liber

tate coalescit, modis nempe ad civium dignitatem idoneis, qui 

cum ex natura rationis compotes sint, actionum idcirco suarum 

periculum in se recipiunt. 

Hominum igitur societas, Venerabiles Fratres et dilecti filii, 

primum omnium tamquam res quaedam ad animum praeser

tim pertinens est habenda: per quam homines, veritatis lu

mine collustrante, rerum cognitiones inter se communicent; 

iura sua vindicare et officia exsequi possint; ad bona animi 

appetenda incitentur ; e qualibet re decora, cuicuimodi ipsa est, 

iustam voluptatem mutuo capiant; perpetua voluntate incli

nent ad optima ipsorum quaeque in alios transfundenda; stu

diose spectent ad aliorum animi bona in animum suum conver

tenda. Quae quidem bona simul afficiunt, simul omnia diri

gunt, quae ad doctrinas, ad rem oeconomicam, ad civium 

coniunctionem, ad rei publicae progressus et disciplinam, ad